#RESTRITO

CONSELHO DELIBERATIVO

FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA
Setor de Múltiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 03, conjunto 03, Bloco E, Salas 409 a 416 – CEP: 71.215-300

Brasília/DF - Telefone: (61) 3221-5600
1

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, em atendimento ao Edital de
Convocação Nº 015, de 01 de setembro de 2025, às dezesseis horas, deu-se início à
Quadragésima Sexta Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo, na Sede da Fundação
Viva de Previdência e por videoconferência, obedecendo às seguintes pautas: Item 1.
Verificação e qualificação do “quórum” em ordem de votação da reunião. O presidente
Valmir Braz de Souza iniciou a reunião com a verificação do quórum. Confirmou-se a presença
de 6 (seis) conselheiros habilitados ao voto, número regimental suficiente para a abertura dos
trabalhos: Fábio Almeida Rabelo, Cleberton Santos da Cruz, Márcio Freitas de Paiva, Ronald
Acioli da Silveira, Sibele Machado de Souza Monteiro e Valmir Braz de Souza. Conselheiros
suplentes: Ana Maria Morais da Silva, Alba Cristina Nogueira Lopes, Charles Everson da
Nóbrega, Deise Lúcia do Nascimento e Maria Helena Claudino. Item 1.1. Inclusão em Pauta:
Foram aprovados a inclusão em pauta, os seguintes assuntos: a) Processo nº
44011.008944/2025-38, referente à Prorrogação Automática da Validade de Atestado de
Habilitação - artigo 29 da Resolução PREVIC nº 23, de 14 de agosto de 2023; e b) Definição
da data de posse dos candidatos eleitos, conforme homologação em maio de 2025. 2.
Deliberação: 2.1. O Processo nº 44011.008944/2025-38,  referente à Prorrogação
Automática da Validade de Atestado de Habilitação - artigo 29 da Resolução Previc nº 23,
de 14 de agosto de 2023. Em atendimento ao despacho da PREVIC, foram prorrogados até
30/09/2025 os mandatos dos atuais conselheiros dos Conselhos Deliberativo e Fiscal, cujos
mandatos se encerraram em 31/08/2025, desde que mantida a validade das certificações
exigidas. A prorrogação não se aplicou a conselheiros com mandatos vigentes até 2027. 2.2.
Resposta ao Ofício nº 5991/2025/PREVIC - Denúncia - Composição dos Conselhos
Deliberativo e Fiscal: Diante do recebimento do Ofício nº 5991/2025/PREVIC sobre a
denúncia da composição dos Conselhos, o pleno deliberou adiar a análise para 09/09/2025,
quando será formulada a resposta à Autarquia. 2.3. Posse dos candidatos eleitos, conforme
homologação em maio de 2025. O pleno aprovou a alteração da reunião ordinária para
29/09/2025, com a posse dos novos Conselhos (Deliberativo e Fiscal) em 30/09/2025, de forma
presencial ou por videoconferência, e a 1ª reunião extraordinária dos novos Conselhos
(Deliberativo e Fiscal) em 01/10/2025. Nada mais a ser tratado, o presidente do Conselho
Deliberativo, aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, encerrou a reunião
às dezessete horas e quarenta e cinco minutos.

VALMIR BRAZ DE SOUZA
Presidente do Conselho Deliberativo

Docusign Envelope ID: 12B68D13-3253-4750-B9B9-3021C46FAC2A

		2025-09-22T13:22:17-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com